
COPIA Deliberazione  n°  40   del  30-11-2015 
  

 

COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO 
PROVINCIA  DI  TREVISO 

 

Verbale di  Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Prima Convocazione  - Seduta  
 

 
Oggetto: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2015 
 

 
L'anno  duemilaquindici, addì  trenta del mese di novembre alle ore 19:30, nella Residenza Municipale, 
per determinazione del Sindaco con inviti diramati  in data  , Prot. n. ,    si è riunito il Consiglio 
Comunale. 

Eseguito l’appello, a cura del Segretario comunale, risultano: 
DAL ZILIO MAURO P SARTORI STEFANIA P 
DAL BIANCO Alberto P ARRIGONI Franco P 
FEDALTO Fabrizio P MANTINI Elio P 
CROSATO Renzo P FRANCHETTO 

GIANLUCA 

P 

DURIGON IVANO P BRUNELLO Dino P 
BRUNELLO ENNIO P BERTELLI Dante P 
FAVARO LUCIANO P   

Totali presenti   13               Totali assenti          0 

 
Il Sig. DAL ZILIO MAURO nella sua qualità di SINDACO e Presidente dell’Adunanza, dichiara aperta la 
seduta e, previa designazione a scrutatori dei consiglieri:  

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza. 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale del Comune CESCON GIAMPIETRO che constata legale il 
numero degli intervenuti. 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DAL ZILIO MAURO F.to CESCON GIAMPIETRO 
 
 

 

N° …….registro atti pubblicati 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, comma 1, D.lgs. 18.08.2000, n°267) 
 

Certifico io sottoscritto Messo comunale che il  presente verbale viene pubblicato in data odierna all'Albo Online,  per 
quindici giorni consecutivi. 

 

Li,          IL MESSO COMUNALE  

 F.to ___________________ 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 30-11-2015 pag. 2 COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI   
ESERCIZIO FINANZIARIO 2015. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Uditi gli interventi che seguono registrati su supporto digitale la cui trascrizione viene riportata in 
allegato A) 

Considerato che: 

� con deliberazione consiliare n. 21 del 17.06.2015 è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2015, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale per il 
triennio 2015/2017, secondo lo schema di cui al D.P.R. n. 194/1996, avente funzione 
autorizzatoria, e il bilancio di previsione 2015/2017, approvato secondo lo schema di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva; 

� il punto 4.2 del principio applicato alla programmazione, allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, 
prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, 
comprendente lo stato di attuazione dei programmi e il controllo della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio,  da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo 
quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 

� l’articolo 175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, fissa al 31 luglio il termine per l’assestamento 
generale di bilancio; 

� l’articolo 175, comma 9-ter, del D. Lgs. n. 267/2000, prevede che per l’esercizio 2015 gli enti 
locali che non hanno partecipato alla sperimentazione applicano la disciplina concernente le 
variazioni di bilancio contenuta nell’art. 175 del Tuel in vigore nell’esercizio 2014; 

� l’articolo 147-ter, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, pone l’obbligo in capo agli enti locali con 
popolazione superiore a 15.000 abitanti, nell’ambito del controllo strategico, di effettuare 
periodiche verifiche circa lo stato di attuazione dei programmi; 

Rilevato, alla luce di quanto sopra, che:  

� per l’esercizio 2015 l’assestamento generale di bilancio per gli enti non sperimentatori resta 
fissato al 30 novembre 2015 e che pertanto entro la data del 31 luglio occorreva procedere 
unicamente alla salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

� con deliberazione consiliare n. 28 del 30.07.2015 è stata effettuata la verifica degli equilibri di 
bilancio esercizio 2015 ai sensi dell’art. 193, comma  2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Verificato lo stato di attuazione dei programmi per l’esercizio in corso in base al quale è emerso 
quanto segue: 
o i responsabili dei settori hanno predisposto un rapporto sintetico relativo all'esercizio in corso 

sullo stato di attuazione degli interventi gestiti e sugli adempimenti da compiere, e hanno 
segnalato l'inesistenza di debiti fuori bilancio; 

o la realizzazione dei programmi e degli obiettivi appare conforme a quanto indicato e prosegue 
secondo quanto stabilito nella relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di 
previsione dell'anno in corso, come risulta dalla relazione predisposta dalla Giunta Comunale, 
allegato sub “B”; 

o l’andamento della gestione appare presumere la completa attuazione degli obiettivi prefissati 
entro il termine dell’esercizio medesimo; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 30-11-2015 pag. 3 COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

Visti 

- gli artt. 175 e 42, comma 2’  lettera b)  del D. Lgs. n. 267/00 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Settore Economico Finanziario e Sociale; 

Con votazione, palese espressa per alzata di mano, che riporta il seguente esito: 

- Consiglieri presenti:  n. 13 

- Favorevoli:      n.  9 

- Contrari:    n.   2 (Cons. Brunello Dino, Bertelli Dante) 

- Astenuti:   n.   2 (Cons. Mantini Elio, Franchetto Gianluca) 

-   Votanti   n.  11 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, la 
relazione relativa allo stato di attuazione dei programmi, ai sensi dell’art. 193, comma  2 del D. 
Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, come da allegato sub “B”; 

2. di dare atto che lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto stabilito nella 
relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di previsione dell’anno in corso come 
risulta nella relazione suddetta. 

 

 

 

Indi, stante l’urgenza, con separata votazione palese espressa per alzata di mano, che riporta il 
seguente esito:  

- Consiglieri presenti:  n. 13 

- Favorevoli:      n.  9 

- Contrari:    n.   2 (Cons. Brunello Dino, Bertelli Dante) 

- Astenuti:   n.   2 (Cons. Mantini Elio, Franchetto Gianluca) 

-   Votanti   n.  11 

 

DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 30-11-2015 pag. 4 COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

 
 
 
Il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
Favorevole 
******* 
 
 
 
Data   20-11-2015              Il Responsabile 
 F.to BOVO ANTONIETTA 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore interessato, il sottoscritto Responsabile del Settore 

Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere Favorevole 
******* 
 
 
 
Data   20-11-2015              Il Responsabile 
 F.to BOVO ANTONIETTA 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 30-11-2015 pag. 5 COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO  IL  SEGRETARIO COMUNALE  
   F.to  DAL ZILIO MAURO  F.to CESCON GIAMPIETRO 

  
 
 
________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA (art. 134 D.Lgs.18.08.2000 n.267) 

 
La presente deliberazione: 

− è stata pubblicata all’albo pretorio del comune a norma delle vigenti disposizione di legge; 

− è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

− è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini (art.134, comma3, D.Lgs.18.08.2000 n. 267) 

in data____________ 

 

 

Li,_______________       Il Vice Segretario 
                  Dr.ssa Patrizia Piovan 

 



  

COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 
Provincia di Treviso 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

RICOGNIZIONE SULLO STATO DI 
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 
 ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 

 



2 
 

   



3 
 

Contenuto della ricognizione e logica espositiva 

 

L'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali ha ribadito il ruolo del Consiglio Comunale 
come organo di verifica e di controllo sull'andamento della gestione nel corso dell'esercizio. 
L'accertamento dello stato di attuazione dei programmi è diventato, in quest’ottica, un 
adempimento da cui l'organo consiliare non può esimersi. 

Se i risultati a consuntivo sono il frutto di scelte già assunte al momento dell'approvazione del 
bilancio, la concreta possibilità di intervenire durante l'anno per porre in essere eventuali 
operazioni correttive dipende dalla disponibilità di adeguate notizie. Le informazioni di natura 
finanziaria e organizzativa poste all'attenzione del Consiglio, pertanto, non riguardano la sola 
situazione attuale del bilancio ma devono tendere a considerare anche la proiezione delle 
disponibilità di entrata e delle esigenze di spesa fino alla chiusura dell'esercizio. 

I documenti politici di strategia e di indirizzo generale, come la relazione previsionale e 
programmatica, sono gli strumenti mediante i quali il Consiglio, organo rappresentativo della 
collettività locale, indica i principali obiettivi da perseguire nell'immediato futuro. L'attività di 
indirizzo tende quindi ad assicurare un ragionevole grado di coerenza tra le scelte di 
programmazione e la disponibilità reale di risorse. 

I programmi di spesa sono i punti di riferimento con i quali misurare l'efficacia dell'azione 
intrapresa dal Comune; ogni programma può essere costituito da interventi di funzionamento 
(tit.1 - spesa corrente), da investimenti (tit.2 - spese in conto capitale), con la  presenza della spesa 
indotta dalla restituzione del capitale mutuato (tit.3 - rimborso di prestiti). 

Il grado di realizzazione del singolo programma è quindi direttamente condizionato dalla sua 
composizione. Una forte componente di spesa di investimento, non attuata per la mancata 
concessione del relativo finanziamento, produce, ad esempio, una significativa contrazione del 
grado di realizzazione di quel programma. 

Lo stato di realizzazione generale dei programmi, inteso come il rapporto tra lo stanziamento 
globale previsto in bilancio e il corrispondente volume d'impegni già assunti nell'esercizio, è quindi 
uno degli elementi da considerare per giudicare la capacità dell'ente di raggiungere i propri 
obiettivi di programma, ma non è l'unico fattore da prendere in esame. 

 

Programmazione politica e gestione dei programmi 

 

Il Consiglio è chiamato a deliberare in materia di programmazione sia nella fase iniziale di 
formazione degli obiettivi generali di bilancio che nella successiva valutazione sul grado di 
realizzazione degli stessi. I programmi rappresentano quindi la chiave di lettura del bilancio 
nell'ottica della programmazione politico/finanziaria. 

Le scelte in materia di programmazione traggono origine da una valutazione realistica delle 
disponibilità finanziarie e dalla successiva destinazione delle stesse, secondo un preciso grado di 
priorità, al finanziamento di programmi di spesa che interessano sia la gestione corrente che gli 
investimenti. L'ordinamento finanziario, infatti, richiede che il bilancio sia strutturato in modo tale 
da permetterne la lettura per programmi.  

Ad inizio esercizio, il Consiglio comunale aveva approvato il principale documento di pianificazione 
dell'attività dell'ente, e cioè la relazione programmatica. Con quest'atto erano stati identificati sia 



4 
 

gli obiettivi generali del nuovo esercizio che le risorse necessarie al loro finanziamento. Il bilancio 
del comune, pertanto, era stato suddiviso in altrettanti programmi a cui corrispondevano i budget 
di spesa stanziati per rendere possibile la loro realizzazione. Nei mesi successivi, queste scelte 
iniziali si sono tradotte in attività di gestione dell'ente. 

Nelle pagine seguenti, pertanto, analizzeremo la situazione aggiornata dei singoli programmi di 
spesa indicando, per ciascuno di essi, il riferimento agli aggregati contabili che lo compongono. Si 
creerà, così facendo, un preciso legame tra il contenuto espositivo del programma (definizione 
degli obiettivi e possibile valutazione sull'andamento della gestione) con la specifica attività di 
spesa registrata dalla contabilità (impegno). 

L'elenco qui sotto riporta la denominazione di ogni singolo programma, unitamente ai riferimenti 
sulla presenza di un eventuale responsabile. Nelle pagine seguenti saranno invece esposti i risultati 
finanziari del corrente esercizio di ogni singolo programma; questi prospetti descriveranno 
l'ammontare degli stanziamenti attuali, il volume degli impegni di spesa già assunti per ogni 
programma, le proiezioni delle esigenze di spesa al 31-12 e, infine, il rapporto percentuale tra gli 
impegni già assunti e gli stanziamenti attuali di bilancio. 
 

Denominazione Responsabile

1 - Amministrazione vicina al cittadino Sindaco Dal Zilio Mauro - Assessore Favaro Luciano

2 - Amministrazione attenta alla scuola, alla cultura e allo sport Sindaco Dal Zilio M. - Ass. Durigon I. e  Soligo N. - Cons. Crosato R.

3 - Amministrazione per lo sviluppo economico Sindaco Dal Zilio M. - Assessore Da Forno Isabella - Cons. Fedalto F.

4 - Amministrazione per la tutela del territorio e dell'ambiente Sindaco Dal Zilio M. - Ass. Favaro Luciano e Durigon Ivano 

5 - Amministrazione attenta alle politiche sociali Sindaco Dal Zilio Mauro - Assessore Soligo Nadia

6 - Amministrazione per la sicurezza Sindaco Dal Zilio Mauro  
 

L'andamento dei programmi previsti 

 

Il giudizio sullo stato di avanzamento degli obiettivi programmati deve necessariamente essere 
accompagnato da un'attenta valutazione dei fattori che influenzano i risultati conseguiti nelle tre 
componenti elementari di ogni programma: la spesa corrente (Tit.1), la spesa in c/capitale (Tit.2), 
con l'eventuale aggiunta del rimborso di prestiti (Tit.3). Ogni valutazione sull'andamento della 
gestione che si fondi, come in questo caso, sull'osservazione del grado di realizzo del singolo 
programma non può ignorare l'importanza di questi elementi. Allo stesso tempo è indispensabile 
considerare che i dati riportati nei successivi prospetti si riferiscono alla data odierna e che la parte 
dei programmi non ancora ultimata può ancora trovare concreta realizzazione nell'ultima parte 
dell'anno. 

La percentuale di realizzo degli investimenti (% impegnato) spesso dipende dal verificarsi di fattori 
esterni che possono venire condizionati dal comune solo in minima parte. È il caso dei lavori 
pubblici che l'ente intende finanziare ricorrendo ai contributi in  c/capitale. Un basso grado di 
realizzazione degli investimenti rilevato in alcuni programmi può dipendere proprio dalla mancata 
concessione di uno o più contributi: la percentuale di realizzazione non è quindi l'unico elemento 
che deve essere considerato per poter esprimere un giudizio infrannuale sull'andamento delle 
opere pubbliche. 

A differenza della componente d'investimento, l'impegno delle risorse di parte corrente dipende 
spesso dalla capacità del comune di attivare rapidamente le procedure di acquisto dei fattori 
produttivi. Pur trattandosi di spese destinate alla gestione ordinaria, anche in questo caso, come 
per gli investimenti, il giudizio deve prendere in considerazione talune eccezioni che vanno 



5 
 

attentamente considerate. Infatti all'interno delle spese correnti sono collocati gli stanziamenti 
finanziati con entrate a "specifica destinazione". La mancata concessione di questi contributi 
produce sia una minore entrata (stanziamento non accertato) che un'economia di spesa (minore 
uscita). La carenza di impegno può dipendere da questa circostanza ed essere, in questo modo, 
solo apparente. 

La tabella riporta la situazione attuale dello stato di realizzazione complessivo dei programmi, 
fornendo inoltre le seguenti informazioni: 

- la denominazione dei programmi; 
- il valore di ogni singolo programma (totale programma); 
- le risorse previste in bilancio (stanziamenti attuali) distinte da quelle già attivate (impegni di 

competenza); 
- la destinazione delle risorse al finanziamento di spese correnti, spese in c/capitale, con 

l'eventuale aggiunta del rimborso prestiti; 
- la percentuale di realizzazione (% impegnato) sia generale che per singole componenti 

(corrente, conto capitale, rimborso di prestiti). 
 

STATO DI REALIZZAZIONE GENERALE DEI PROGRAMMI 2015 

(Denominazione dei programmi) Stanz. Attuali Impegni

1 - Amministrazione vicina al cittadino-utente

Spesa Corrente (Tit.1) 1.958.297,77       1.806.339,15 92,24%

Spesa in C/Capitale (Tit.2) 114.493,96          73.766,19            64,43%

Rimborso di prestiti (Tit.3) 1.042.861,00       1.042.861,00       100,00%

Totale programma 3.115.652,73       2.922.966,34       93,82%

Competenza
% Impegnato

2 - Amministrazione attenta alla scuola, alla cultura e allo sport

Spesa Corrente (Tit.1) 692.527,85          648.246,71          93,61%

Spesa in C/Capitale (Tit.2) 547.264,98          128.481,17          23,48%

Rimborso di prestiti (Tit.3) -                      -                       0,00%

Totale programma 1.239.792,83       776.727,88          62,65%

3 - Amministrazione per lo sviluppo economico

Spesa Corrente (Tit.1) 39.564,00            36.085,83            91,21%

Spesa in C/Capitale (Tit.2) -                      -                       0,00%

Rimborso di prestiti (Tit.3) -                      -                       0,00%

Totale programma 39.564,00            36.085,83            91,21%

4 - Amministrazione per la tutela del territorio e dell'ambiente

Spesa Corrente (Tit.1) 528.794,46          505.559,07          95,61%

Spesa in C/Capitale (Tit.2) 1.586.000,11       1.366.140,90       86,14%

Rimborso di prestiti (Tit.3) -                      -                       0,00%

Totale programma 2.114.794,57       1.871.699,97       88,51%

5 - Amministrazione attenta alle politiche sociali

Spesa Corrente (Tit.1) 565.735,48          535.498,74          94,66%

Spesa in C/Capitale (Tit.2) -                      -                       0,00%

Rimborso di prestiti (Tit.3) -                      -                       0,00%

Totale programma 565.735,48          535.498,74          94,66%

6 - Amministrazione per la sicurezza

Spesa Corrente (Tit.1) 206.489,00           195.203,75         94,53%

Spesa in C/Capitale (Tit.2) -                        -                     0,00%

Rimborso di prestiti (Tit.3) -                        -                     0,00%

Totale programma 206.489,00           195.203,75         94,53%

Totale generale 7.282.028,61        6.338.182,51      87,04%

  



6 
 

PROGRAMMA 1: UN’AMMINISTRAZIONE VICINA AL CITTADINO-UTENTE 

 

 

SINTESI FINANZIARIA DEL SINGOLO PROGRAMMA

(Denominazione e contenuto) Stanz. Attuali Impegni Proiez. al 31-12

Amministrazione vicina al cittadino

Spesa Corrente (Tit.1) 1.958.297,77 1.806.339,15 1.951.688,77

Spesa in C/Capitale (Tit.2) 114.493,96 73.766,19 91.458,96

Rimborso di prestiti (Tit.3) 1.042.861,00 1.042.861,00 1.042.861,00

Totale programma 3.115.652,73 2.922.966,34 3.086.008,73

Competenza

 
 
                            
Il programma finanzia la spesa necessaria a garantire i seguenti servizi: 

• organi istituzionali, partecipazione e decentramento 

• segreteria generale, personale e organizzazione 

• gestione economico-finanziaria e programmazione 

• gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

• gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

• ufficio tecnico 

• anagrafe, stato civile, elettorale e leva 

• altri servizi generali 

• gestione cimiteri 
 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 

La Segreteria Generale è il punto di incontro e di raccordo tra gli organi elettivi, a cui spetta 
l’attività politica di programmazione, di indirizzo e di controllo, e le Posizioni Organizzative, a cui è 
attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica dell’Ente. In ossequio alla normativa di 
cui al T.U. n. 267 del 18 agosto 2000 sono stati gestiti, nelle tempistiche previste, tutti gli atti della 
Giunta e del Consiglio Comunale e di tutte le Posizioni Organizzative. In particolare il Servizio Affari 
Generali è stato impegnato in merito ad adempimenti legati al Consiglio Comunale, quali le 
surroghe di consiglieri dimissionari e la ridefinizione delle deleghe in capo ai consiglieri delegati.  

E’ proseguita l’attività di redazione dei contratti ed è stata avviata definitivamente la registrazione 
elettronica tramite il portale dell’Agenzia delle Entrate, mentre permane la trascrizione manuale 
presso l’Agenzia del Territorio, nei casi previsti dalla vigente normativa. La sottoscrizione digitale 
delle scritture private è stata applicata in tutti i casi in cui la controparte era dotata della firma 
digitale. 

A seguito delle deliberazioni consiliari n. 9/2015 e 26/2015, è stato redatto l’atto di revisione del 
demanio stradale comunale, che sarà trascritto presso l’Agenzia del Territorio, a completamento 
delle vie B. Croce, L. Lotto, G. Carducci, U. Foscolo e G. Ungaretti. 

Ai sensi del DPCM 13 novembre 2013 è stato avviato un progetto di adeguamento per quanto 
riguarda la formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale 
dei documenti informatici e la loro conservazione. A questo scopo si è provveduto all’installazione 
di software dedicati e all’attivazione di una nuova piattaforma X-desk e di un’area di 



7 
 

conservazione che prevede inoltre l’individuazione e nomina di un responsabile. Sono stati a tal 
fine, redatti il manuale di gestione dei documenti informatici e il manuale di conservazione. 

In ottemperanza al DPCM 30 ottobre 2014 n. 193, che prevede una Banca dati nazionale unica 
della documentazione antimafia, è stato richiesto l’accreditamento al nuovo sistema di rilascio 
automatizzato delle certificazioni antimafia Si.Ce.Ant. L’applicativo informatico è necessario a tutti 
i soggetti tenuti all’acquisizione di “comunicazioni antimafia” ed è l’unico strumento utilizzabile.   

Per monitorare le situazioni delle cause in corso, l’ufficio affari legali invierà, entro il corrente 
mese, una nota a tutti gli avvocati incaricati di patrocinio legale con la quale richiedere una 
relazione relativa allo stato di avanzamento della pratica e la quantificazione degli oneri ancora a 
carico dell’Amministrazione. 

Entro il mese di novembre verrà completato l’intero quadro delle polizze assicurative dell’Ente.   

Durante l’anno è proseguita l’attività di riordino dell’archivio storico per la quale dovrà essere 
fatta la rendicontazione entro il mese di dicembre ai fini dell’ottenimento del contributo richiesto. 

Continua la gestione degli spazi di Villa Giordani che ha visto lo svolgimento di 7 matrimoni civili, 
una giornata informativa intitolata “Fare di più con meno” riguardante il miglioramento dei servizi 
pubblici nell’era della "spending review”. Sono stati resi disponibili alcuni locali della Villa, per 
ospitare la prima edizione di “ViolOpera Master Classes”. 

SERVIZIO PROTOCOLLO, URP E NOTIFICHE 

L’ufficio protocollo, flussi documentali e archivio si occupa della tenuta del protocollo informatico, 
della gestione informatica dei flussi documentali e dell’archiviazione degli stessi; pertanto gestisce 
e coordina il protocollo generale e organizza la memoria dell’attività svolta. Entro la scadenza di 
legge è stata attivata la conservazione del registro di protocollo informatico ai sensi del DPCM 3 
dicembre 2013.  

Il Servizio ha inoltre iniziato la creazione di una nuova banca dati delle anagrafiche (circa 800) 
partendo dalle anagrafiche del protocollo con particolare attenzione alle e-mail certificate e 
semplici e ai relativi riferimenti telefonici ai fini di una più puntuale e precisa comunicazione con 
gli utenti e conseguente dematerializzazione dei documenti, oltre al risparmio delle spese postali. 

Una notevole attività di informazione al cittadino viene svolta dallo sportello quotidianamente, 
infatti ad oggi vi sono stati circa n. 7.200 accessi allo sportello e 3.900 chiamante in entrata 
all’URP. L’accesso al sito comunale ha contato 187.322 visite dall’inizio dell’anno.   

E’ stato costituito un gruppo di lavoro per il cambio della veste grafica del sito istituzionale, che si 
propone di ampliare le informazioni relative al turismo in Quinto di Treviso, la creazione di una 
galleria di foto storiche del paese con il coinvolgimento dei cittadini e l’accessibilità agevolata da 
parte dell’utenza non italiana.   

SERVIZIO PERSONALE 

E’ stata curata la gestione economico-giuridica del personale dipendente composto mediamente 
da 43 unità annue, oltre il Segretario in convenzione con conseguente elaborazione degli stipendi 
e relative denunce e statistiche correlate. 



8 
 

Si è provveduto altresì alla pratica di pensionamento, con decorrenza dal 1° luglio 2015, di un 
Collaboratore professionale. 

Sono stati predisposti i calcoli e il monitoraggio della spesa del personale rapportata alla spesa 
corrente, del fondo per il lavoro straordinario, nonché il calcolo del lavoro flessibile, nel rispetto 
dei limiti previsti dalla vigente normativa.  

Si è svolto un incontro di contrattazione decentrata per la chiusura dell’accordo per la 
destinazione del Fondo Produttività per l’anno 2014. L’attività di supporto all’Organismo 
Indipendente di Valutazione, in convenzione con il Centro Studi della Marca Trevigiana, si è 
conclusa con la raccolta delle schede di valutazione e loro elaborazione riassuntiva con 
conseguente liquidazione dei compensi spettanti. Entro l’anno dovrà essere stipulato il nuovo 
contratto integrativo decentrato per l’esercizio in corso. 

SERVIZIO TRIBUTI 

Il Comune entro le tempistiche di approvazione del bilancio, con deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 18 e 19 del 17 giugno 2015 ha approvato le aliquote dell’ I.M.U. e della TASI.  

L’ufficio, nell’ambito dell’attività di assistenza ai cittadini/contribuenti, ha emesso più di 1.600 
modelli F24 per IMU e oltre 3.000 per TASI, oltre ad un centinaio di ravvedimenti operosi. 

Nell’ottica del raggiungimento dell’obiettivo dell’equità fiscale sta continuando l’attività di 
accertamento sugli omessi o insufficienti versamenti ICI anni 2010 e 2011 ed è iniziata l’attività di 
accertamento sull’IMU. 

E’ stato svolto un impegnativo, ma produttivo, lavoro di sollecito al pagamento degli avvisi di 
accertamento scaduti e non ancora pagati, al fine di limitare il ricorso alla riscossione coattiva. Le 
pratiche in giacenza erano 90 e già una sessantina si sono concluse con il pagamento di quanto 
dovuto o con l’adesione ad un piano di rateizzazione. 

SERVIZIO POLIZIA MORTUARIA 

L'ufficio di polizia mortuaria svolge l'attività di rilascio delle concessioni cimiteriali, si occupa della 
gestione e controllo dei due cimiteri comunali e del servizio di illuminazione votiva. E’ continuata 
l’attività delle operazioni di esumazione e di estumulazione in entrambi i cimiteri comunali. 

E’ stato portato a termine il progetto di estumulazione straordinaria dei blocchi “Chiesa Nord” e 
Chiesa Sud” del Cimitero di San Cassiano al fine di permettere la trasformazione di  n. 20 vecchi 
loculi in n. 40 celle ossario. 

Si è concluso anche tutto l’iter amministrativo che ha portato alla stipula di quattro contratti di 
concessione di area cimiteriale per la costruzione di 4 cappelle gentilizie all’interno del cimitero di 
San Cassiano. 

SERVIZIO RAGIONERIA 

L’anno 2015 rappresenta per questo ente un anno di transizione tra la contabilità secondo i vecchi 
principi contabili di cui al T.U. n. 267 del 18 agosto 2000 e l’applicazione dei nuovi principi di 
“armonizzazione contabile” introdotti dal D.Lgs 118/2011 e D.P.C.M. 28.12.2011. Questa fase di 
transizione e i nuovi criteri e modelli da utilizzarsi per la redazione del bilancio hanno costretto 



9 
 

l’ufficio alla ridefinizione del Piano dei Conti e ad una sostanziale revisione delle procedure 
contabili utilizzate sino a tutto il 2014. 

L’applicazione del Decreto Legislativo 118/2011 ha reso indispensabile anche la stesura ed 
approvazione di un nuovo regolamento di contabilità che è stato approvato con deliberazione 
consiliare n. 36 del 9 ottobre 2015. 

Ulteriori novità hanno richiesto l’aggiornamento del software e la modifica delle modalità 
operative all’interno dell’ufficio ragioneria con notevole appesantimento delle procedure e il 
verificarsi di nuovi adempimenti. Infatti dal 1° gennaio 2015 è stata introdotto lo “split payment” 
ossia l’obbligo per gli Enti pubblici di versare l’IVA direttamente all’erario e non al fornitore. Inoltre 
dal 31 marzo 2015 le fatture possono essere ricevute solo in forma elettronica tramite lo SDI 
(Sistema di Interscambio gestito dall’Agenzia delle Entrate) e vi è l’obbligo di aggiornare la 
situazione dei pagamenti sulla Piattaforma dei Crediti della Pubblica Amministrazione in modo 
tempestivo. 

Per quanto attiene agli ordinari adempimenti è stato redatto il rendiconto di gestione anno 2014, 
approvato entro i termini di legge con atto consiliare n. 13 del 21 aprile 2015. Dopo l’approvazione 
del rendiconto l’ufficio, come di consueto, ha dovuto ottemperare a numerosi adempimenti ad 
esso connessi, quali l’invio telematico alla Corte dei Conti del rendiconto tramite il sistema SIRTEL, 
la redazione e l’invio alla Corte dei Conti del referto del controllo di gestione, delle spese di 
rappresentanza e delle misure di razionalizzazione di utilizzo delle dotazioni strumentali; la 
trasmissione delle certificazioni per l’esercizio 2014 inerenti i debiti fuori bilancio. 

I certificati inerenti il rendiconto di gestione 2014 e il bilancio preventivo 2015 sono stati 
trasmessi, entro i rispettivi termini, al Ministero dell’Interno - Direzione Centrale della Finanza 
Locale – utilizzando il sistema on line. E’ in corso di redazione il questionario “linee guida” sul 
rendiconto di gestione 2014 che il revisore, con il necessario supporto dell’ufficio, dovrà 
trasmettere alla Corte dei Conti entro fine anno sempre per via telematica. 

Il rispetto del patto comporta un costante monitoraggio dato il notevole sacrificio richiesto al 
Comune per il raggiungimento dell’obiettivo fissato. Sono stati confermati gli obiettivi così come 
calcolati dalla procedura informatizzata presente sul sito della Ragioneria Generale dello Stato e 
trasmesso il monitoraggio semestrale. 

Si è provveduto inoltre alla redazione del bilancio di previsione 2015 che è stato approvato in data 
17 giugno 2015 con delibera consiliare n. 21. Si sono resi necessari, nel corso dell’anno, due 
prelevamenti dal fondo di riserva approvati con delibere di Giunta Comunale n. 94 del 12 agosto 
2015 e n. 110 del 16 settembre 2015 e una variazione di bilancio approvata con delibera di 
Consiglio Comunale n. 34 del 9 ottobre 2015. 

E’ in fase di definizione il Documento Unico di Programmazione valevole per il triennio 2016-2018 
che dovrà essere approvato dalla Giunta entro il prossimo 31 dicembre e successivamente 
presentato al  Consiglio Comunale. 

Le attività di gestione del bilancio si dividono principalmente nelle seguenti fasi: a) inserimento 
impegni con il relativo controllo di disponibilità finanziaria del capitolo, la compatibilità con le linee 
indicate nella RPP, la verifica con le previsioni di budget e la proiezione della spesa a fine anno; b) 
emissione dei mandati di pagamento; c) emissione delle reversali di incasso delle entrate. 



10 
 

Particolare attenzione viene rivolta al monitoraggio dei tempi di pagamento delle fatture, allo 
scopo di non incorrere nelle sanzioni ovvero nell’applicazione di tassi di interesse moratori previsti 
dal Decreto Legislativo 192/2012 entrato in vigore dal 1° gennaio 2013. Come previsto dalla 
normativa con cadenza trimestrale viene pubblicato sul sito del Comune, nella sezione trasparenza 
l’indicatore della tempestività di pagamento che riporta un valore negativo, il che significa che i 
pagamenti vengono, in media, pagati anticipatamente rispetto alla scadenza prevista. 

L’invio degli avvisi di pagamento avviene quasi totalmente tramite email, con esclusione dei soli 
contributi assistenziali, con notevole risparmio sia per i costi vivi di spedizione sia per quelli di 
predisposizione delle lettere. 

Attività connessa alle entrate è la gestione dei conti correnti postali, nei quali confluiscono varie 
entrate tra le quali il trasporto scolastico, l’illuminazione votiva, i proventi dei servizi cimiteriali, le 
sanzioni amministrative, il canone occupazione spazi, le violazioni sull’imposta comunale sugli 
immobili, ecc.  

Il D.Lgs 33 del 14 marzo 2013, impone la pubblicazione sul sito ufficiale di tutti gli atti 
amministrativi relativi alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, la pubblicazione di tutti gli incarichi di 
collaborazione o consulenza a soggetti esterni, la pubblicazione delle quote di partecipazione 
diretta ed indiretta in società e consorzi nonché il caricamento in forma tabellare di tutti gli atti 
con i quali vengono affidati i servizi e con i quali si provvede agli acquisti . 

Sono stati predisposti e trasmessi entro i termini di legge anche tutti gli altri adempimenti relativi 
alla predisposizione di CUD e certificazioni fiscali ove previste dalla normativa, del 770 per i 
pagamenti con ritenute, le dichiarazioni annuali IVA e IRAP. 

Si è provveduto al censimento on line sul portale del Ministero delle Finanze dei valori del 
patrimonio comunale inteso come immobili e quote di partecipazione nelle società. Le schede in 
inventario relative ai beni immobili patrimoniali corrispondono con i dati contenuti nell’archivio 
del catasto urbano e della conservatoria immobiliare nonché con i dati inviati al Ministero 
Economia e Finanze. 

Per quanto riguarda le partecipazioni dell’Ente si evidenzia che con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 3 del 31 marzo 2015 è stato approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle società e 
delle partecipazioni societarie dell’Ente al quale si sta cercando di dare attuazione nonostante le 
difficoltà emergenti.  

SERVIZIO ECONOMATO 

Il conto dell’economo relativo all’esercizio 2014, come quelli degli altri agenti contabili, è stato 
regolarmente trasmesso alla Corte dei Conti, dopo l’approvazione del rendiconto di gestione. 

L’economo ha provveduto ad effettuare le spese minute d’ufficio, di ammontare poco rilevante, 
per soddisfare i fabbisogni dei servizi dell’ente. Periodicamente presenta il rendiconto 
documentato delle spese effettuate per il relativo reintegro delle somme pagate. 

Il servizio di economato garantisce l’approvvigionamento del materiale di cancelleria e del toner 
per gli uffici comunali, nonché la manutenzione delle macchine d’ufficio e i noleggi delle macchine 
fotocopiatrici. Il vincolo imposto dal Governo sull’obbligo di acquistare beni tramite il Mercato 



11 
 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ha modificato sostanzialmente le modalità operative in 
quanto il rapporto con i fornitori avviene quasi esclusivamente tramite questo sistema.  

SERVIZIO C.E.D. 

Continua l’aggiornamento del foglio excel contenente la ricognizione di tutti i pc, fax, scanner, 
stampanti in uso ed indicazione per ciascun utente del tipo di pc del monitor e della stampante in 
uso. 

La manutenzione dei sistemi hardware è affidata ad una ditta esterna. E’ stato acquistato uno 
scanner di grandi dimensioni per l’ufficio urbanistica e aggiornati alcuni sistemi operativi ormai 
obsoleti. 

I servizi di back-up sono stati implementati ai fini di garantire un puntuale e veloce recupero di file 
eventualmente danneggiati o cancellati.  

SERVIZIO DEMOGRAFICO 

Nell’ufficio elettorale, oltre al lavoro richiesto dagli adempimenti ordinari delle revisioni dinamiche 
e semestrali e degli aggiornamenti degli albi elettorali, si è regolarmente svolto il lavoro richiesto 
dalle elezioni regionali del 25 maggio 2015 con coinvolgimento di circa 20 dipendenti comunali 
nell’assolvimento di vari adempimenti amministrativi, contabili, tecnico-operativi connessi alle 
consultazioni. 

Viene regolarmente aggiornato ed allineato con i dati del Ministero e dei Consolati l’archivio AIRE, 
mediante gli invii dati attraverso la procedura telematica certificata di ANAGAIRE. 

Prosegue il lavoro di scansione dei cartellini delle carte di identità, in applicazione di una funzione 
specifica disponibile con i programmi Halley, grazie alla quale si conferma la riduzione da due a 
uno dei cartellini cartacei stampati per ogni carta di identità e si effettua l’inoltro di tali documenti 
alla Questura mediante invio delle scansioni effettuate. 

Ai cittadini che hanno in scadenza la carta di identità, viene inviata una comunicazione cartacea 
con la quale si ricorda la scadenza del documento e le modalità per il suo rinnovo. Viene 
regolarmente aggiornato trimestralmente il Piano di Sicurezza per la CIE in base alle disposizioni 
vigenti. 

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

La gestione amministrativa del patrimonio comunale si concretizza nell’acquisizione dei servizi di 
manutenzione ordinaria degli immobili comunali e relativi impianti, nonché 
nell’approvvigionamento dei beni strumentali e di consumo necessari allo svolgimento dell’attività 
di manutenzione in economia svolta dal corpo operai e di allestimento per celebrazioni e feste 
nazionali.  

In occasione della “FESTA DELLO SPORT” e del “SIL ART FESTIVAL 2015” ci si è attivati per un 
supporto tecnico che si è concretizzato nell’allestimento dello spazio destinato alle manifestazioni  
con redazione di tutti gli elaborati necessari e la compilazione della relativa modulistica. 

L’affidamento dei principali servizi di manutenzione periodica è stato compiuto utilizzando le 
procedure del mercato elettronico della pubblica amministrazione e nel corso del 2015 sono stati 
affidati: 



12 
 

− verifica periodica impianti elettrici di messa a terra immobili comunali; 

− verifica impianti messa a terra illuminazione pubblica; 

− manutenzione impianti antincendio; 

− conduzione e manutenzione impianti termici con assunzione figura terzo responsabile; 

− pulizia degli immobili comunali. 

Sono stati inoltre effettuati i seguenti interventi: 

− acquisto sigilli cimiteriali in marmo e numeri in bronzo per numerazione manufatti 
cimiteriali; 

− adeguamento ai sensi della delibera 243/2013 dell'impianto fotovoltaico immobile 
comunale adibito a distretto sanitario; 

− fornitura e posa videocitofono presso ufficio servizi sociali. 

La gestione del patrimonio comunale si concretizza anche nel controllo e monitoraggio delle varie 
utenze e nella liquidazione periodica delle fatture.  

Nel corso dell’anno si è proceduto all’adesione alle nuove convenzioni CONSIP per la fornitura di 
gas per riscaldamento, l’energia elettrica e il servizio di telefonia fissa.  

Per il servizio di telefonia mobile l’attuale contratto prevede l’utilizzo di Sim ricaricabili, che 
garantiscono un notevole risparmio della spesa.  

SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO 

Anche quest’anno è stato affidato ad un professionista qualificato l’incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione dei lavoratori del Comune di Quinto di Treviso così come 
previsto dal D. Lgs. n. 81/2008, in collaborazione con il Datore di Lavoro. Nell’ambito dell’incarico 
annuale sono state eseguite le visite periodiche presso le varie sedi municipali per l’individuazione 
di eventuali difformità dalle norme in materia di igiene, salute e sicurezza sul lavoro. 

Sono state inoltre svolte le seguenti attività: 

− aggiornamento corso primo soccorso 

− aggiornamento corso RLS 

− corso di formazione generale 

− corso di formazione specifica 

− prova di evacuazione municipio e biblioteca 

− riunione periodica di prevenzione e protezione dei rischi 

Si è proceduto, come da normativa vigente, alla nomina del medico competente che effettua le 
visite mediche periodiche, secondo le cadenze stabilite annualmente. 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

L’attività più rilevante afferente al programma 1 è relativa al lavoro di ristrutturazione del 
“Colombario Chiesa" del cimitero di San Cassiano con trasformazione di n. 20 loculi in n. 40 celle 
ossario. L’opera è stata affidata in economia, ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 163/2006, 
per un importo pari a € 25.000,00. 

  



13 
 

PROGRAMMA 2: UN’AMMINISTRAZIONE ATTENTA ALLA SCUOLA, ALLA CULTURA E ALLO SPORT 

 

 

SINTESI FINANZIARIA DEL SINGOLO PROGRAMMA

(Denominazione e contenuto) Stanz. Attuali Impegni Proiez. al 31-12

Amministrazione attenta alla scuola, alla cultura e allo sport

Spesa Corrente (Tit.1) 692.527,85     648.246,71  685.309,85     

Spesa in C/Capitale (Tit.2) 547.264,98     128.481,17  415.940,98     

Rimborso di prestiti (Tit.3) -                  -               -                  

Totale programma 1.239.792,83  776.727,88  1.101.250,83  

Competenza

 
                            

Il programma finanzia la spesa necessaria a garantire il buon funzionamento dei seguenti servizi: 

• Scuola materna 

• Istruzione elementare 

• Istruzione media inferiore 

• Assistenza scolastica, trasporto, refezione e altri servizi 

• Biblioteca 

• Attività culturali 

• Stadio comunale, palestre e altri impianti 

• Manifestazioni diverse nel settore sportivo e ricreativo 

 

 

SERVIZIO ISTRUZIONE 

Per quanto riguarda il servizio di trasporto scolastico per l’anno 2015-16 c’è stato un intenso 
lavoro di raccolta dati iscritti, sollecito alle famiglie, predisposizione dei giri con relativi dati di 
fermata ed orari, per un numero di iscritti che a fine settembre 2015 ha superato le 330 unità. Uno 
sforzo notevole è stato fatto per organizzare nel migliore dei modi tale servizio e superare le 
previste e calcolate difficoltà derivanti dall’accorpamento della scuola S. Pio X nella scuola Marconi 
e dai lavori di riqualificazione di Piazza Roma che stanno incidendo sensibilmente sui tempi di 
percorrenza necessari agli scuolabus. 

Nella scuola Marconi è stato attivato attraverso una Cooperativa il servizio di pre-accoglienza che 
ad oggi conta 23 iscritti. Lo stesso servizio è garantito anche alla scuola Media Ciardi tramite i 
“nonni vigile” che già prestano servizio per vigilare sugli alunni che usufruiscono del trasporto 
scolastico comunale. 

Il servizio di mensa scolastica è ripartito con un'unica mensa presso la scuola Marconi che serve in 
ogni giornata di rientro oltre 300 pasti ad altrettanti alunni; il costo del pasto a carico degli utenti, 
copre anche buona parte della spese del servizio di vigilanza in mensa, che continua ad essere 
garantito dal Comune attraverso una Cooperativa. 

E’ stata data regolare applicazione alle convenzioni sottoscritte dal Comune e dalle scuole 
d’infanzia di Quinto di Treviso e di Santa Cristina al fine di disciplinare le forme di sostegno alle 
attività scolastiche, con erogazione dell’intero contributo programmato per il corrente anno, per 
complessivi euro 107.800. 

E’ stato pubblicato il bando per le borse di studio alunni meritevoli della scuola secondaria di 
primo e secondo grado per a.s. 2014/2015. 



14 
 

 

SERVIZIO CULTURA E BIBLIOTECA 

 
Ad oggi sono state realizzate numerose attività ed in particolare le seguenti iniziative e 
collaborazioni: 

• Mostra “BEPPE CIARDI e la sua famiglia a Quinto sul Sile: documenti di vita ed arte” realizzata in 
Villa Giordani. La mostra era costituita da foto, documenti, disegni ed alcuni quadri; a 
completamento dell’iniziativa è stato realizzato un catalogo. 

• Stesura, in occasione del centenario della grande guerra, di un progetto denominato “Storie di 
uomini…donne…eroi. Francesco Baracca”. Tale progetto è stato inoltrato alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri per partecipare a un bando per la concessione di contributi finalizzati alla 
sua realizzazione. 

• Concerto della rassegna musicale Sile Jazz in giro presentato lungo la via Ostiglia e in 
collaborazione con il Comune di Morgano. 

• Tre proiezioni di Cinema Estate, per bambini e ragazzi, nel giardino della biblioteca; 

• Due spettacoli teatrali in Villa Giordani inseriti nella programmazione provinciale 
ReteEventiTeatro. 

• Master Classes di Lirica, supporto a ViolOpera e Scuola di Musica Amendola con saggio finale; 

• “Zoghi delle contrade 2015”, evento sportivo e ludico presso gli spazi esterni della palestra della 
Scuola “Ciardi” ormai giunto alla quarta edizione. 

• “Sil Art Festival 2015”, evento di promozione della cultura giovanile organizzato dai giovani, che 
ha visto l’esibizione di 9 band emergenti, live painting di pittura, esposizione delle opere di più 
di 50 artisti, workshop di writers, laboratori per bambini, concorso fotografico. 

• Progetto “Repetita Juvant”, servizio di ripetizioni basato sulla disponibilità di giovani laureati o 
laureandi del nostro territorio, in collaborazione con i comuni di Zero Branco e Morgano. 

• Progetto QWERT, social network dedicato a tutti i ragazzi della scuola secondaria di primo 
grado “Ciardi”; 

• Progetto “Cantoeballosenzasballo”, per la promozione del divertimento sano, che ha permesso 
ai ragazzi dello Spazio Aggregativo della Biblioteca di esibirsi il 18 giugno 2015 in Piazza dei 
Signori a Treviso, in una performance di break dance e hip hop. 

• Promozione biblioteca: visite guidate alla biblioteca per le classi che lo richiedono sia per la 
sezione narrativa che finalizzati alle ricerche. 

• Progetto “Nati per leggere” con invio degli auguri e invito a recarsi in biblioteca a tutti i bambini 
residenti a Quinto di Treviso al compimento del primo anno per il ritiro di un libro come dono. 

 

SERVIZIO SPORT E ATTIVITA’ GIOVANILI 

 

Si sono positivamente conclusi i “Centri estivi 2015”, svoltisi anche quest’anno presso la scuola S. 
Pio X, gestiti interamente dalla cooperativa affidataria che ha curato anche la raccolta delle 
iscrizioni e relativi pagamenti. 

Per quanto riguarda l’impianto sportivo dei campi da calcetto, continua la gestione dell’impianto 
da parte dell’associazione sportiva a cui è stata assegnata la gestione a partire dal 1° luglio 2011. 

Con delibera di Giunta Comunale n. 29 del 18 marzo 2015 è stata approvata la risoluzione 
anticipata del contratto di locazione del campo di calcio della Parrocchia di Santa Cristina a far 



15 
 

data dal 1° settembre 2015, in quanto non ritenuto più indispensabile per le attività sportive 
sostenute dal Comune. 

Per la gestione dell’impianto sportivo Stadio Toni Righetto e relativa pista di atletica è cessata in 
data 30 giugno 2015 la gestione da parte della ditta affidataria. A seguito dell’indizione del nuovo 
bando di gara, è risultato aggiudicatario della gestione e custodia di tale impianto per 5 anni a 
partire dal 1° luglio 2015 un Raggruppamento Temporaneo di Associazioni Sportive. 

La gestione delle palestre comunali ha comportato un lavoro di coordinamento ed inserimento 
delle varie attività svolte dalle associazioni sportive quintine, a seguito della dismissione della 
palestra presso la scuola S. Pio X, che da settembre 2015 non è più disponibile.  

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

 

Per le utenze degli edifici scolastici, ossia riscaldamento, energia elettrica e telefonia fissa, 
vengono perseguiti gli stessi obiettivi di riduzione della spesa delle altre utenze comunali. 
Nell’anno in corso sono stati eseguiti vari interventi di manutenzione ordinaria in economia, con il 
supporto del personale operaio e mediante acquisto sul MEPA del materiale occorrente.  

Altri interventi più specifici sono stati invece affidati a soggetti esterni, quali: 
- manutenzione dell’impianto antincendio biblioteca; 
- ampliamento impianto di allarme presso biblioteca comunale; 
- spostamento calibrazione e collaudo di n. 2 LIM scuola primaria Marconi; 
- manutenzione impianti elettrici del campo sportivo Tenni con separazione dell’impianto 

elettrico tra le caldaie dei campi da calcetto e quello del campo di calcio; 
- messa a norma dei mezzi antincendio presso il campo sportivo Tenni; 
- ampliamento sistema DECT ed integrazione citotelefono scuola primaria Marconi; 
- realizzazione connessione di rete della parte vecchia della scuola Marconi mediante 

cablatura e WI FI. 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Per questo programma si evidenziano le seguenti opere pubbliche: 
 
Delocalizzazione della struttura polifunzionale annessa alla scuola primaria S. Pio X mediante 

ampliamento e razionalizzazione del plesso scolastico "G. Marconi". Importo € 850.000. 
Nel corso del 2015 sono stati approvati gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare 
esecuzione, nonché attestata l’agibilità dell’edificio, che ha iniziato ad essere utilizzato a 
settembre 2015. L’allestimento della nuova scuola, curato dal personale operaio comunale, è stato 
realizzato parte con nuovi arredi acquistati sul MEPA, parte con il riutilizzo dopo opportuna cernita 
e manutenzione, degli arredi presenti nella scuola S. Pio X. 
 
E’ stato ottenuto un intervento finanziario pari a € 200.000,00 da parte della Regione Veneto per 
la realizzazione di lavori di particolare interesse od urgenza, terzo programma di riparto 2014 (L.R. 
n. 27/03, art. 53, comma 7), che verranno utilizzati per il rifacimento degli spogliatoi presenti 

presso l’impianto sportivo di via O. Tenni su progetto preliminare redatto dall’ufficio lavori 
pubblici. Si sta provvedendo alla modifica con ridimensionamento del progetto iniziale al fine di 
ridurne i costi complessivi. 
  



16 
 

PROGRAMMA 3 : UN’AMMINISTRAZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO 

 

 

SINTESI FINANZIARIA DEL SINGOLO PROGRAMMA

(Denominazione e contenuto) Stanz. Attuali Impegni Proiez. al 31-12

Amministrazione per lo sviluppo economico

Spesa Corrente (Tit.1) 39.564,00        36.085,83    38.464,00         

Spesa in C/Capitale (Tit.2) -                   -               -                   

Rimborso di prestiti (Tit.3) -                   -                   

Totale programma 39.564,00        36.085,83    38.464,00         

Competenza

 
 
 

Le attività previste dal programma riguardano: 

 

• Servizi turistici 

• Trasporti pubblici locali 

• Affissioni e pubblicità 

• Servizi relativi al commercio 

• Servizi relativi all’artigianato 

• Servizi relativi all’agricoltura 

 

 

SERVIZIO SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

Si è svolta regolarmente a fine marzo 2015 la decima edizione della mostra mercato di primavera 
“Colori e Sapori” che ha visto coinvolta – come già avvenuto per le edizioni precedenti - 
l’Associazione Pro Loco di Quinto di Treviso. 

Sono stati confermati anche nel 2015 i contributi alla CO.MI.ZO. per gli interventi di fecondazione 
artificiale sui bovini effettuati a favore di aziende locali. 

Nel 2015 si è reso necessario l’aggiornamento delle procedure del SUAP, Sportello Unico per le 
Attività Produttive, introdotto nel 2011, e sono pervenute alla scrivania virtuale alcune pratiche 
relative all’ufficio commercio. Fino al 31 ottobre 2015 tale attività era gestita su delega del SUAP 
CAMERALE della CCIAA di Treviso.  

Con decorrenza dal 1° novembre, è stato dato avvio al nuovo sportello telematico polifunzionale 
UNIPASS costituitosi a seguito di adesione ad una convenzione con il Consorzio Bim Piave in 
accordo con Associazione Comuni della Marca Trevigiana e Centro Studi Amministrativi, giusta 
deliberazione consiliare n. 5 del 31 marzo 2015. Questa nuova gestione del SUAP Sportello Unico 
Attività Produttive e del SUE Sportello Unico per l’Edilizia ha comportato l’accreditamento di 
questo Ente presso il Ministero dello Sviluppo Economico e segna quindi il completamento della 
previsione di legge sul SUAP (D.P.R. 7 novembre 2010 n. 160), nonché il raggiungimento di un 
obiettivo che questa Amministrazione si era prefissata al fine di agevolare quanto più possibile lo 
sviluppo economico del territorio e informatizzare le pratiche amministrative. 

 

 



17 
 

SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO  

Per quanto attiene al trasporto pubblico locale, prosegue l’utilizzo del servizio gratuito di trasporto 
pubblico, gestito dalla MOM SPA, che il Comune garantisce a decorrere dal primo gennaio 2015 
non solo ai cittadini residenti che hanno compiuto i 75 anni ma anche a quelli che hanno compiuto 
70 anni. 

Mensilmente viene inviata ai cittadini che compiono i 70 anni nel mese successivo, una specifica 
comunicazione che li informa su tale opportunità e sulle modalità per usufruirne. 

SERVIZIO TURISMO 

Ad aprile 2015 è stata ufficializzata l’adesione del Comune di Quinto di Treviso, primo Comune 
della provincia, al circuito avente valenza nazionale e denominato “comune amico del turismo 
itinerante”. L’adesione a tale circuito era stata effettuata formalmente con delibera di Giunta 
Comunale n. 168 del 29.12.2014 in accoglimento di specifica richiesta giunta dall’Associazione 
Camperisti della Marca Trevigiana. 

Con tale scelta il nostro ente intende valorizzare il turismo itinerante grazie anche all’apposita 
segnaletica che da aprile 2015 pubblicizza nel nostro territorio l’adesione al circuito in questione. 

A rafforzare l’azione di promozione turistica del territorio di Quinto di Treviso, è stata data 
adesione anche alla Rete provinciale “Qui SI camper”, con la quale ci si impegna ad assicurare una 
accoglienza di qualità, attraverso anche la collaborazione del gestore della locale area attrezzata 
per i camper. Ad agosto 2015 è terminata la fase di documentazione alla Commissione Turistica 
Provinciale ACI Treviso sulla sussistenza dei requisiti richiesti per appartenere a tale tipo di Rete. 

  



18 
 

PROGRAMMA 4: UN’AMMINISTRAZIONE PER LA TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 

 

SINTESI FINANZIARIA DEL SINGOLO PROGRAMMA

(Denominazione e contenuto) Stanz. Attuali Impegni Proiez. al 31-12

Amministrazione per la tutela del territorio e dell'ambiente

Spesa Corrente (Tit.1) 528.794,46        505.559,07    540.394,46       

Spesa in C/Capitale (Tit.2) 1.586.000,11     1.366.140,90 1.720.359,11    

Rimborso di prestiti (Tit.3) -                     -                 -                   

Totale programma 2.114.794,57     1.871.699,97 2.260.753,57    

Competenza

 
            
Il programma finanzia la spesa necessaria a garantire il buon funzionamento dei seguenti servizi: 

• Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi 

• Illuminazione pubblica e servizi connessi 

• Urbanistica e gestione del territorio 

• Edilizia residenziale pubblica locale 

• Edilizia privata 

• Lavori pubblici 

• Servizio di protezione civile 

• Parchi e tutela ambientale del verde 

• Altri servizi relativi al territorio e all’ambiente 

 
 

SERVIZIO URBANISTICA E SPORTELLO UNICO PER L’EDILIZIA 

 Piano degli Interventi. 

A seguito dell’approvazione del Piano di Assetto del Territorio comunale e della sua entrata in 
vigore il 4 dicembre 2014, il Piano Regolatore Generale vigente, per le parti compatibili con il PAT, 
è divenuto il piano degli Interventi. Secondo gli indirizzi dati dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 177 del 30.12.2013, si è provveduto a definire la procedura per l’affidamento 
dell’incarico di redazione del Piano degli Interventi, accompagnato dallo studio di microzonazione 
sismica di primo livello. 

E’ stato pubblicato un avviso pubblico per indagine di mercato volta a individuare professionisti 
interessati a partecipare a procedura negoziata per l'affidamento del servizio ed entro il termine 
sono pervenute n. 10 manifestazioni di interesse; successivamente tutti i richiedenti sono stati 
invitati alla procedura negoziata con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Hanno presentato l’offerta tecnico/economica otto professionisti e quindi si è svolta la gara per 
l’affidamento del servizio che, in data 21 ottobre 2015 in seduta pubblica, ha aggiudicato 
provvisoriamente l’affidamento dell’incarico ad un raggruppamento temporaneo di professionisti. 
Attualmente sono in corso le verifiche necessarie per l’assegnazione definitiva dell’incarico. 

Collegata direttamente alla redazione del Piano degli Interventi, in data 23 settembre 2015, con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 112, è iniziata la procedura prevista dalla L.R. 4 del 16 marzo 
2015 per l’attuazione delle cosi dette “varianti verdi”, ovvero la riclassificazione delle aree 
edificabili affinché sia tolta la loro potenzialità edificatoria riconosciuta dall’attuale PRG. L’avviso è 
stato pubblicato a partire dal 28 settembre 2015 all’albo pretorio on line, alla sezione urbanistica 



19 
 

del sito istituzionale e nelle parti accessibili al pubblico presso la sede municipale. La scadenza per 
la presentazione delle proposte è fissata per il 27 novembre prossimo. 

Aggiornamento delle Norme Tecniche di Attuazione del P.R.G. e del Regolamento Edilizio. 

L’ufficio urbanistica disponeva delle Norme Tecniche di Attuazione del P.R.G. aggiornate fino a 
settembre 2005, con la variante per gli edifici non più funzionali al fondo, e del Regolamento 
Edilizio aggiornato fino al dicembre 2004. Successivamente a tali date sono state approvate 
ulteriori varianti che hanno interessato alcuni articoli delle norme, ma non è stato realizzato un 
testo coordinato che comprenda le modifiche apportate fino all’ultima variante. 

A partire dal mese di gennaio si è proceduto con una verifica capillare di ciascun articolo delle 
Norme Tecniche e del Regolamento Edilizio, inserendo un’annotazione in calce alla pagina che 
indica la variante al P.R.G. che ha apportato la modifica del testo. I testi coordinati ottenuti sono 
stati pubblicati, indicando che non sono testi ufficiali in quanto non c’è un provvedimento 
specifico di approvazione, nel sito istituzionale del Comune alla sezione urbanistica e nella sezione 
“amministrazione trasparente” a partire da ottobre 2015. 

Informatizzazione 

L’ufficio edilizia ha avviato già da tempo il processo di archiviazione ottica delle pratiche edilizie 
presenti presso l’archivio dell’ufficio, al fine di una più agevole ricerca dei progetti presentati, di 
migliorare il servizio di consultazione e rilascio della documentazione al pubblico. A seguito della 
cessazione dei rapporti di lavoro con le precedenti ditte incaricate del servizio di scansione e 
indicizzazione documentale, risulta necessario armonizzare gli archivi informatici della 
documentazione già in possesso e proseguire l’attività fin qui svolta. Per proseguire l’attività è 
stato necessario procedere con l’acquisto di specifica strumentazione per l’acquisizione degli 
elaborati grafici, spesso di formato superiore allo standard A3 e realizzare una banca dati che 
permetta di catalogare le immagini acquisite. Attualmente è in corso la trasformazione degli 
archivi provenienti dai precedenti processi di acquisizione al fine di utilizzare un’unica modalità di 
accesso alle informazioni. 

Adeguamento costo di costruzione in applicazione art. 16 D.P.R. 380/01 

Entro il corrente anno è previsto l’aggiornamento dell’importo del contributo di costruzione in 
ragione dell'intervenuta variazione dei costi di costruzione accertata dall'Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT), come indicato dall’art. 16 comma 9 del D.P.R. 380/01. Saranno fornite inoltre 
delle indicazioni al fine di poter provvedere all’adeguamento degli importi per diritti di segreteria 
alla luce delle intervenute novità legislative che hanno modificato la definizione dei titoli abilitativi. 

Semplificazione attività normativa. 

Il Comune dal 2 novembre ha attivato la procedura UNIPASS per la presentazione delle pratiche 
provenienti dallo sportello unico telematico. Diversamente dalla precedente procedura, questa 
consente la presentazione di tutte le pratiche attinenti all’edilizia per via telematica, permettendo 
di eliminare tutto il cartaceo. In questa fase i liberi professionisti operanti nel territorio stanno 
acquisendo familiarità con il nuovo sistema, ma alcune pratiche sono comunque presentate 
ancora in forma cartacea. 

Con l’approvazione delle prime misure da parte del Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione, sono arrivati anche i modelli unificati per la presentazione della maggior parte 



20 
 

delle pratiche edilizie e che sono stati inseriti all’interno della procedura UNIPASS, la quale dispone 
di un nutrito numero di stampati. 

Nel corso dell’anno è stata riordinata la sezione urbanistica/edilizia del sito comunale, 
riorganizzando in macro aree la materia per una più agevole consultazione. Al fine di rispettare 
quanto prevede il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Amministrazione trasparente”, anche 
la sezione “pianificazione e governo del territorio” è stata rivista, inserendo del materiale 
aggiornato. Al fine di non creare duplicati dei file all’interno del sito, i collegamenti indicati nelle 
due sezioni puntano allo stesso documento; ciò consente un minor spazio di archiviazione 
utilizzato e la certezza di non avere documenti diversi per la stessa materia. Nella prima pagina 
delle due sezioni inoltre è stato inserito un collegamento reciproco alle due pagine principali, al 
fine di semplificare ulteriormente la consultazione. Sono state eliminate quelle pagine che si 
riferivano a procedure oramai obsolete ed erano rimaste in pubblicazione generando confusione e 
facevano sembrare la sezione del sito poco curata. 

SERVIZIO AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE 

Il territorio comunale di Quinto di Treviso si contraddistingue per la sua ricchezza idrica data 
essenzialmente dalla presenza del Sile e dell’ambiente che lo circonda. Tale patrimonio naturale va 
con ogni mezzo tutelato e rientra tra le priorità del servizio. A tal proposito vengono effettuati 
continui monitoraggi e sopralluoghi.  

Si è continuata l’opera di manutenzione dei fossati comunali andando anche ad interessare i 
privati per sollecitare l’opera di manutenzione anche in quelli interpoderali. Inoltre a seguito 
dell’assegnazione di un contributo regionale per la sistemazione idraulica del territorio si è dato 
supporto al Consorzio di Bonifica Piave per la redazione del progetto di sistemazione dei nodi 
idraulici presenti nel territorio. 

Nel corso del 2015 sono continuati i lavori di costruzione da parte della società Veritas del nuovo 
acquedotto comunale, che attualmente vede conclusi tutti gli stralci del primo progetto che 
comprende l’area abitata ad ovest del capoluogo, Via Capitello, Via Costamala, Via Boiago, Via 
Sbozzo, Via Biasuzzi, Via Montello. A seguito del finanziamento regionale per l’ampliamento 
dell’acquedotto verso nord è stato completato il prolungamento della condotta lungo Via Brondi 
fino al passaggio a livello ferroviario e lungo via Lazzaretto con la realizzazione anche degli 
allacciamenti e delle asfaltature. I lavori in quest’ultimo tratto sono stati coordinati con Ascopiave 
spa per la posa anche delle condutture del gas. A tutt’oggi sono in fase di realizzazione alcuni tratti 
residuali in via S. Giuseppe, via dei Brilli, via Boiago e vicolo Papa Luciani.  

Particolare attenzione da parte di questa Amministrazione è stata data al rischio di inquinamento 
atmosferico a causa della vicinanza all’aeroporto Canova di Treviso soprattutto in relazione al fatto 
che la pista di decollo dell’aeroporto stesso è nella direzione del centro di Quinto di Treviso. Al fine 
di tutelare quanto più possibile la salute dei cittadini si è proseguita la collaborazione con ARPAV 
per il monitoraggio del rumore. E’ proseguita l’attività di verifica della procedura di Via del 
Masterplan Aeroportuale con il Ministero dell’Ambiente. In seguito l’Enac ha ritirato il progetto 
dalla procedura di VIA nazionale chiudendo così qualsiasi prosecuzione del procedimento. Si è 
proceduto comunque con il proseguimento dell’azione legale in merito al superamento del 
numero dei voli attuato sistematicamente dall’Aeroporto. 

Sono state rilasciate deroghe acustiche per manifestazioni svolte sul territorio comunale e sono 
stati forniti pareri tecnici in merito a valutazioni previsionali di clima/impatto acustico.  



21 
 

Sono tuttora in corso i procedimenti amministrativi inerenti la bonifica dell’area “Ex Vaserie 
Trevigiane” di Via Piave. Ad agosto 2015 si è proceduto con l’avvio dell’intervento sostitutivo 
mediante la redazione di perizie tese a verificare lo stato della proprietà. A novembre si è dato 
avvio anche rimozione della copertura in eternit dello stabilimento sempre in via sostitutiva vista 
l’inottemperanza delle proprietà alle ordinanze emanate. Si è organizzata una serata con la 
popolazione per avvisarla sull’inizio dei lavori di rimozione dell’eternit e per chiarire i dubbi su 
eventuali impatti sulla popolazione attraverso l’intervento dello SPISAL di Treviso. 

Sono stati effettuati dagli uffici sopralluoghi per lo sfalcio di aree incolte di proprietà di privati. 
Sono stati effettuati controlli sull’abbandono o scorretto conferimento dei rifiuti coinvolgendo 
anche il settore vigilanza di Contarina. 

Continua l’opera di derattizzazione e disinfestazione sul territorio, affidata da quest’anno al 
Consiglio di Bacino Priula mediante convenzionamento quinquennale. 

E’ stata effettuata la verifica della staticità di numerose alberature nel territorio comunale e 
l’abbattimento di quelle pericolose. 

Prosegue con il Consiglio di Bacino Priula l’attività di monitoraggio dei campi elettromagnetici 
generati dalle antenne di telefonia mobile, i cui risultati sono visibili sul sito del Comune. 

Sono stati attivati nuovi servizi di raccolta rifiuti dedicati alle utenze mercatali e alla raccolta del 
rifiuto galleggiante sul Fiume Sile. Sono inoltre proseguiti con i Comuni rivieraschi del Sile gli 
incontri per un progetto organico intercomunale di raccolta di tutti i rifiuti presenti sul Sile 
compresa la vegetazione da sfalcio dell’alveo del fiume. 

Prosegue con successo l’attività di concessione e gestione degli orti urbani. Le aree individuate 
sono due di cui una nei pressi del cimitero di S. Cristina e una nei pressi del cimitero di San 
Cassiano per un totale di 35 particelle di cui 33 utilizzate e concesse. 

In merito alla ex discarica Tiretta di Paese si è proseguito il procedimento penale iniziato dal 
Comune nei confronti degli autori dell’inquinamento. Purtroppo a seguito della morte dell’ultimo 
imputato il Giudice nella prima udienza della fase dibattimentale ha dichiarato di non poter 
procedere nell’azione giudiziaria per estinzione del reato. 

Tra le iniziative volte al risparmio energetico è stato redatto approvato e inviato all’Unione 
Europea il PAES (Piano di Azione dell’Energia Sostenibile) conseguentemente all’adesione al Patto 
dei Sindaci dell’Unione Europea. L’ufficio europeo del Patto dei Sindaci ha recentemente 
comunicato l’ammissione del nostro PAES alla procedura di valutazione. 

In collaborazione con sei comuni della cintura urbana di Treviso si è proceduto attraverso, l’IPA 
Marca Trevigiana, a presentare alla Regione Veneto un progetto di estensione della banda ultra 
larga nel territorio comunale finalizzata ad incentivare le politiche SMART CITY e SMART LAND 
comunali. 

E’ stata inoltre seguita la procedura di screening VIA per la riqualificazione del Crossodromo di 
Paese in quanto in parte ricadente nel Comune di Quinto di Treviso. 

E’ stato attivato il Piano Comunale di Protezione Civile in occasione di alcuni eventi come una 
tromba d’aria ed elevate e intense precipitazioni. E’ proseguita l’iniziativa di interoperabilità con le 



22 
 

associazioni del territorio in forza delle convenzioni già in essere con l’Associazione Volontari 
Protezione Civile e l’Associazione Croce Verde - La Marca.  

Altre attività svolte hanno riguardato adempimenti relativi ai procedimenti di rilascio 
autorizzazioni provinciali in materia di gestione rifiuti, emissioni in atmosfera, scarichi idrici, ecc.. 
Sono state effettuate attività correlate alle procedure di valutazione di impatto ambientale, 
valutazione di incidenza ambientale e alle terre da scavo. 

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Sono stati acquisiti i necessari servizi di revisione e manutenzione/riparazione degli automezzi e 
autovetture comunali, nonché la fornitura del carburante. Si è provveduto inoltre ad affidare i 
servizi di manutenzione necessari a garantire il buon funzionamento dei macchinari e delle 
attrezzature comunali.  

E' stato attuato il programma ordinario di manutenzione su strade, impianti di illuminazione 
pubblica, segnaletica orizzontale e verticale, cimiteri, aree verdi, comprensivo di potature, 
abbattimenti e piantumazioni effettuati con personale comunale. A ditte esterne sono stati affidati 
l’abbattimento di piante ad alto fusto e la valutazione fitostatica di piante site su aree comunali. 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Si elencano qui di seguito le principali opere in corso di realizzazione: 

Redazione piano di illuminazione pubblica per il contenimento dell’inquinamento luminoso: 
l'art. 5, comma 1, lettera a) della L.R. n. 17 del 7 agosto 2009, n. 17, individua tra i compiti dei 
Comuni quello di dotarsi del Piano dell'illuminazione per il contenimento dell'inquinamento 
luminoso (PICIL). Esso è l'atto di programmazione per la realizzazione dei nuovi impianti di 
illuminazione e per ogni intervento di modifica, adeguamento, manutenzione, sostituzione ed 
integrazione sulle installazioni di illuminazione esistenti nel territorio comunale. E’ stata svolta la 
gara per affidamento dell’incarico professionale. A seguito della rinuncia dell’aggiudicatario, 
l’incarico verrà affidato al secondo in graduatoria.  

Riqualificazione di Piazza Roma e aree paesaggistiche contigue al centro storico di Quinto di 

Treviso – 3° stralcio: importo € 857.000,00. La suddetta opera, per la quale è stato ottenuto un 
finanziamento regionale, è stata inserita nel programma triennale OO.PP. 2014-2016 - elenco 
annuale 2014. E’ stata espletata la gara di appalto per l’affidamento dei lavori che sono stati 
consegnati all’impresa aggiudicatrice in data 31 agosto 2015 e in data 30 ottobre 2015 è stata 
presentata la documentazione relativa il primo stato avanzamento Lavori. La data prevista per la 
conclusione dei lavori è il 17 marzo 2016. 

Sistemazione viabilità incrocio di via Capitello, via Giorgione, via Contea e via Marconi - importo 
€ 157.243,31. La suddetta opera è stata inserita nel programma triennale OO.PP. 2013-2015 - 
elenco annuale 2013. E’ stata espletata la gara di appalto per l’affidamento dei lavori che sono stati 
aggiudicati con determinazione n. 422 del 9 novembre 2015. 

Sono stati inoltre redatti dall’ufficio LLPP il progetto di sistemazione del piazzale della palestra 

della scuola secondaria di primo grado Ciardi e lo studio di fattibilità per la messa in sicurezza 

viabilità incrocio via San Cassiano vicolo Baracca via Piave. 



23 
 

PROGRAMMA 5: UN’AMMINISTRAZIONE ATTENTA ALLE POLITICHE SOCIALI 

 

 

SINTESI FINANZIARIA DEL SINGOLO PROGRAMMA

(Denominazione e contenuto) Stanz. Attuali Impegni Proiez. al 31-12

Amministrazione attenta alle politiche sociali

Spesa Corrente (Tit.1) 565.735,48        535.498,74    568.685,48       

Spesa in C/Capitale (Tit.2) -                     -                 -                   

Rimborso di prestiti (Tit.3) -                     -                 -                   

Totale programma 565.735,48        535.498,74    568.685,48       

Competenza

 
 
 

Le attività previste dal programma riguardano: 

• Servizio per l’infanzia e per i minori 

• Servizio di prevenzione e riabilitazione 

• Servizio di assistenza alla persona 

 

 

SERVIZIO SOCIALE 

Il servizio sociale professionale occupa buona parte dell’attività delle assistenti sociali, 
concretizzandosi in colloqui relativi ai casi in carico, visite domiciliari, partecipazione a UVMD 
finalizzate all’elaborazione di progetti individuali d’intervento (inserimento in casa di riposo, in 
strutture tutelari, recupero capacità genitoriali, recupero disagio sociale, ecc.) per anziani, minori, 
portatori di handicap, soggetti psichiatrici, tossicodipendenti e alcolisti a rischio di emarginazione 
sociale. Grande rilevanza assume l’attività di segretariato sociale con la quale si provvede a 
svolgere un servizio informativo ampio sulle risorse territoriali e regionali programmate dalle 
politiche sociali. Al fine di ottimizzare le risorse e arricchire le proprie competenze professionali, è 
stata attivata una riunione di coordinamento mensile a cui partecipano le assistenti sociali dei 
Comuni afferenti all’ex-distretto n. 2 che consente, non solo confronti sulle politiche sociali messe 
in atto dalle diverse realtà comunali, ma anche riflessioni su progettualità condivisibili tra i diversi 
territori.  

Politiche a favore degli anziani e dei disabili 

Tra le attività principali rivolte agli anziani assume grande importanza il servizio di assistenza 
domiciliare svolto con lo scopo di favorire la permanenza presso la propria abitazione dei soggetti 
parzialmente autosufficienti o non più autosufficienti. E’ appena stato aggiudicato il servizio di 
assistenza domiciliare alla cooperativa vincitrice della gara di appalto indetta per gli anni 2016-
2019, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

E’ molto richiesto il servizio di trasporto gratuito a favore degli anziani e invalidi che devono recarsi 
presso strutture ospedaliere e ambulatoriali per effettuare visite e terapie. Il servizio, quasi 
interamente gestito da L.S.U. e da volontari dell’Associazione Volontari la Realtà, viene svolto con 
l’utilizzo di mezzi comunali tra cui un doblò attrezzato per i soggetti in carrozzina. Per i soggetti 
allettati, trasportabili solo con l’ambulanza, viene coinvolta la P.A. Croce Verde La Marca con la 
quale è stata sottoscritta apposita convenzione. 



24 
 

A favore degli anziani e non solo, proseguono le pratiche amministrative per l’attivazione del 
servizio di telesoccorso, rilascio di tessere agevolate di circolazione, riduzione del costo per 
smaltimento dei rifiuti urbani. 

Le assistenti sociali raccolgono e inoltrano le varie richieste di inserimento in casa di riposo e 
richieste di contributi finalizzate al sostegno delle famiglie che assistono in casa persone non-
autosufficienti o parzialmente autosufficienti (impegnativa di cura domiciliare).  

Vengono inoltre raccolte e inoltrate alla Regione le richieste di contributo finalizzate 
all’abbattimento delle barriere architettoniche di cui alla L. 13/1989 e L.R. 16/2007. Si rileva che 
all’inizio del corrente anno, su disposizione della Regione è stato possibile utilizzare le somme 
giacenti presso le casse comunali, vincolate alla concessione di contributi per l’abbattimento di 
barriere architettoniche di cui alla L.R. 16/2007, erogando sette contributi ad altrettanti 
richiedenti che avevano presentato idonea istanza negli ultimi quattro anni per un totale di € 
15.570,58. Da alcuni anni non vengono più erogati contributi con questa finalità dallo Stato in 
forza della L. 13/89. 

Si sono conclusi positivamente due soggiorni climatici per anziani organizzati a Jesolo e a Breguzzo 
e l’annuale Festa dell’Anziano svoltasi lo scorso 8 novembre. 

Politiche a favore dei minori e delle famiglie.  

Vengono mantenuti fattivi rapporti di collaborazione con tutti gli enti che si attivano nel territorio 
a favore della famiglia: Oratorio San Giorgio, Gruppo Caritas, Associazione Casa San Cassiano e 
Domus Nostra al cui interno è gestito il servizio di Asilo Nido, beneficiario di un contributo 
annuale. 

Si è provveduto alla liquidazione dei “buoni famiglia” annualità 2013/2014 a favore dei nuclei 
familiari che affidano i propri figli ai “Nidi in famiglia”. Vengono inoltre raccolte le richieste 
presentate per l’ottenimento di “bonus famiglia” a favore di nuclei familiari con parti trigemellari e 
con numero di figli pari o superiori a quattro.  L’ufficio espleta le pratiche amministrative relative 
ai contributi statali per assegno di maternità e nucleo familiare numeroso di cui alla L. 448/98. 

Continua la collaborazione con gli operatori delle politiche giovanili nella gestione di casi di minori 
a rischio segnalati dalla psicologa della Cooperativa che gestisce lo spazio di ascolto all’interno 
della scuola secondaria di primo grado G. Ciardi. 

E’ in fase di sottoscrizione un Protocollo Operativo tra Istituto Comprensivo di Quinto di Treviso e 
Morgano e Comune di Quinto di Treviso per la collaborazione nella gestione degli interventi 
educativi ed assistenziali necessari ad alunni in situazione di disagio. 

Politiche a sostegno del reddito e lotta all’emarginazione sociale 

Il servizio sociale professionale spesso si concretizza nella raccolta di richieste di contributo 
economico presentate al fine di evitare l’emarginazione sociale e garantire quanto necessario per 
vivere in modo dignitoso. Si ricorda tra i contributi attivati per i quali si provvede alla raccolta e 
trasmissione delle richieste il bonus per l’energia elettrica e per il gas naturale di cui beneficiano 
circa 150 nuclei familiari. Si è provveduto alla liquidazione dei contribuiti per il sostegno al 
pagamento del canone di locazione dell’abitazione principale anno 2014, canoni di locazione 2013, 
di cui alla L. 431/98 le cui istanze erano state raccolte lo scorso anno.  



25 
 

Si è appena conclusa la raccolta delle domande per il Fondo Sostegno Affitti anno 2015 relativo ai 
canoni 2014. 

In collaborazione con il Centro Territoriale Permanente e il Gruppo Caritas della Parrocchia di S. 
Giorgio, è stato realizzato con grande successo, un corso di italiano per donne straniere per 
l’annualità 2014/2015.  

E’ appena stata approvata in Giunta l’adesione ad un’azione progettuale "sportello informativo 
locale" gestito dal Comune di Istrana, ente capofila, che offre un servizio informativo a favore degli 
stranieri e rientra nelle azioni del piano territoriale per l'integrazione. 

Nel corso del corrente anno è stato assegnato un alloggio di edilizia residenziale pubblica a favore 
di un nucleo familiare che aveva presentato idonea domanda ed era utilmente collocato in 
graduatoria. Si è da poco conclusa la raccolta delle istanze per l’assegnazione di un alloggio di 
edilizia residenziale pubblica a seguito di pubblicazione del bando, secondo quanto previsto dalla 
L.R. 10/1996.  

Per quanto riguarda le pari opportunità, l’assistente sociale incaricata, partecipa agli incontri della 
Commissione Intercomunale per le Pari Opportunità costituita dai Comuni di Preganziol, Casale sul 
Sile, Casier e Quinto di Treviso e ora anche dal Comune di Zero Branco. Alla luce delle recenti 
elezioni comunali si è provveduto a nominare il nuovo referente politico all’interno della 
Commissione.  

Da qualche anno la Commissione sta attivamente lavorando sul tema della violenza di genere ed in 
particolare sui servizi che vengono offerti alle donne vittime di violenza, anche alla luce del 
crescente numero di episodi di violenza che si sono registrati negli ultimi anni.  

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE PATRIMONIO 

Relativamente a questo programma il servizio tecnico si occupa della spesa relativa alla gestione 
degli immobili dove sono ubicati gli uffici dei servizi sociali, della gestione e riparazione degli 
automezzi in uso al servizio stesso nonché degli interventi di ordinaria e straordinaria 
manutenzione presso gli alloggi per anziani siti in Via Galvani e in Via S. Cassiano n. 26 secondo le 
modalità previste dal vigente regolamento comunale. 

E’ stato ottenuto un contributo economico per l’80% dalla Regione Veneto per l’efficientamento 
energetico degli alloggi per anziani siti in Via Galvani, su progetto consistente nella sostituzione 
delle caldaie, nell’installazione di valvole termostatiche e nella realizzazione di un “cappotto” 
esterno. I lavori idraulici e le opere di isolamento sono stati appaltati in economia ai sensi dell’art. 
125, comma 8, del D.Lgs. 163/2006, a breve dovrebbero iniziare i lavori. 

.  



26 
 

 

PROGRAMMA 6: UN’AMMINISTRAZIONE PER LA SICUREZZA 

 
 

SINTESI FINANZIARIA DEL SINGOLO PROGRAMMA

(Denominazione e contenuto) Stanz. Attuali Impegni Proiez. al 31-12

Amministrazione per la sicurezza

Spesa Corrente (Tit.1) 206.489,00        195.203,75    208.159,00       

Spesa in C/Capitale (Tit.2) -                     -                 -                   

Rimborso di prestiti (Tit.3) -                     -                 -                   

Totale programma 206.489,00        195.203,75    208.159,00       

Competenza

 
 

Il programma assicura il funzionamento della polizia locale 

 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

Si sono svolte le ordinarie attività relative a rilievo sinistri stradali, pratiche infortunistiche, 
accertamenti anagrafici, accertamenti per iscrizioni alla C.C.I.A.A., registrazione denunce di 
cessione dei fabbricati, servizio di vigilanza alle scuole, collaborazione con altri Enti, in particolare 
con le forze di Polizia e dei Carabinieri, controllo del mercato settimanale e delle attività 
ambulanti, vigilanza stradale ed altre attività istituzionali, istruttoria e rilascio delle certificazioni di 
idoneità alloggi, istruttoria e rilascio autorizzazione per installazione impianti pubblicitari lungo le 
strade. 

Sono state svolte inoltre le seguenti specifiche ed ulteriori attività: 
- vigilanza in orari straordinari rispetto alle fasce orarie di lavoro ordinario, specialmente nel 

corso dei mesi estivi di giugno, luglio e agosto in concomitanza con le sagre paesane, ma anche 
in altri mesi dell’anno per manifestazioni folcloristiche tradizionali (carnevale, mostra mercato 
Colori e Sapori, Festa sul Sile, ecc.); 

- organizzazione della viabilità su tutti i cantieri presenti sul territorio comunale e relazioni con 
Enti e professionisti per lavori stradali sul territorio comunale; 

- attività di controllo del territorio attraverso verifica giornaliera del corretto funzionamento del 
sistema di videosorveglianza e della scansione a campione degli eventi registrati, limitatamente 
alla funzionalità dell’apparato;  

- attività di controllo dei rumori prodotti da attività commerciali o artigianali in relazione alle 
violazioni di rilevanza regolamentare e penale; 

- collaborazione con l’Associazione Nazionale Carabinieri, sezione di Istrana-Morgano, per 
organizzazione servizi di controllo tramite volontari lungo la strada Ostiglia specialmente 
durante il periodo estivo;  

- vari interventi giornalieri di controllo sul traffico e sul rispetto del Codice della Strada, aventi 
durata di circa due ore, mediante autovelox collocato all’interno dei box disponibili, mediante 
telelaser con la presenza di una pattuglia di due persone. 
 


